令和７年度　伊勢市環境会議第７回会議　議事録

　　　　　　　　　　　編集・発行　伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

　　　　　　　　　　　　２０２５年１０月号

と　き　　令和７年１０月１４日(火)　１６：００～１７：００

ところ　　伊勢市役所本庁舎東館　４－２会議室

出席者　　７人

１　前回の振り返り【資料１】

２　活動報告

（１）環境出前講座(園児対象)
〔中島こども園〕

　　　　日　　時：９月９日（火）　１０：００～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車見学、あかかもし

　　　　紙 芝 居：す・て・な・い・で！

　　　　対象園児数：年少～年長　７４人

　　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　≫

〔キッズラボ保育園みその〕

　　　　日　　時：９月１１日（木）　１０：００～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、あかかもし

　　　　紙 芝 居：ごはんつぶマン

　　　　対象園児数：０歳～２歳児　１３人

　　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　≫

〔まるこ幼稚園〕

　　　　日　　時：９月１９日（金）　９：３０～

　　　　メニュー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車乗車体験、あかかもし

　　　　紙 芝 居：さんあ～るってなあに？

　　　　対象園児数：０歳～年長　５７人

　　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　≫

（２）鳥羽海上保安部からの絵本の寄贈　【資料２】

　　日　　時：９月８日（月）　１５：００～

　　場　　所：伊勢市役所 本庁舎 東館　４階　４－２会議室

　　　≪参加会員：６人　　　　　　 　　≫

（３）「伊勢湾　森・川・海のクリーンアップ大作戦」参加団体交流会

　　日　　時：９月２５日（木）　１０：００～１２：００

　　場　　所：三重県津庁舎５３会議室

　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　≫

（４）伊勢市環境フェア

　日　　時：１０月５日（日）　１０：００～１４：４５

　　　場  　所：三重県営サンアリーナ

　　　来場者数：約１０，０００人

　　　出展内容：環境標語の募集（９作品応募）、環境クイズ（１９６人）

トイレットペーパーの芯を使った鉛筆立て工作

展示(リサイクル品、勢田川の生き物、活動写真)

MOTTAINAI(もったいない)ポスターの展示・表彰

　　　≪参加会員：６人　　　　　　　　　≫

　　　◎参加会員の感想をいただきました。
　　　　・子どもから大人までクイズをしてもらったが、子どももよく知っていた。
　　　　・場所が入り口のすぐ近くだったので通り過ぎていく人が多かった。
　　　　・標語を座って書く場所がなく、書いてもらう人が少なかった。
　　　　・ポスターコンクールの応募が少なかったので、来年は知恵を借りて考えたい。

　（５）各事業の進捗状況　　【資料３】

３　今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座（園児対象）　　【資料４】
　　　◎1１月分の参加者を決めました。

（２）いきものログ

　　日　　時：１０月２２日（水）　１０：００～

　　場　　所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

　　　≪参加会員：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ≫

　　　◎参加会員を確認しました。

（３）二見町神前海岸清掃活動及び水辺のごみ実態調査　　【資料５】

日　　時：１０月２１日（火）　１０：００～１２：００

集　　合：９：３０　二見総合駐車場　集合

　　　場  　所：二見町神前海岸

　　　≪参加会員：３人　　　　　　　　　≫

　　　◎参加会員を確認しました。

（４）百五銀行ロビー展示

　　　展示期間：１２月１日（月）～１２月２６日（金）

　　　　　　　　準　備：１１月２８日（金）　１６：００～

　　　　　　　　片付け：１２月２６日（金）　１５：１０～

　　　展示場所：百五銀行伊勢支店・１階ロビー（集合場所：店舗裏駐車場）

　　　展示内容：

　　　　　　　　＜Ｒ６年度実績＞

　　　　　　　　　いきものログで採集した生物の写真、活動写真、リサイクル品

　　　　　　　　　トイレットペーパーの芯を使った作品

　　　　　　　　　配布物（勢田川環境マップブック、新規会員募集チラシなど）

　　　≪参加会員：準備… 　　　　　　　　　　　、片付け…　　　　　　　　　　　　　≫

　　　◎展示期間を確認するとともに、展示内容を決めました。昨年の展示物に加えて、貝がらスト

ラップも展示することにします。
　　　◎参加会員は、次回定例会で決めます。

（５）みえ環境フェア２０２５について

日　　時：１２月１４日(日)　１０：００～１５：００（搬入８：３０～）

　　　場  　所：メッセウイングＮＨＷ（メッセウイングみえ、津市北河路町１９－１)

　　　集　　合：市役所裏駐車場　７：００集合

　　　出展内容：２区画(3.0m×6.0m)

　　　　　　　　プラスチックごみを使った貝がらストラップづくり、活動紹介・生き物調査の写真

展示

　　　≪参加会員：４人　　　　　　　　　≫

　　　◎参加会員を確認しました。

（６）いせトピア子ども新春まつりについて　　【資料６】

日　　時：令和８年１月１１日（日）　１０：００～１２：００、１３：００～１５：００

　　　場  　所：いせトピア

　　　出展内容：

　　　　　　　　＜Ｒ６年度実績＞

　　　　　　　　　木の実と種でプチオブジェづくり、活動紹介・生き物調査の写真展示

配布物（勢田川環境マップブック、小冊子「始めよう脱プラスチック生活！」）

　　　≪参加会員：５人　　　　　　　　　≫

　　　◎出展内容は昨年と同様とし、ごみ分別促進アプリ「さんあ～る」のPRも行うこととしました。
　　　　参加会員を確認しました。

（７）ＭＯＴＴＡＩＮＡＩポスターについて

入賞作品について、「広報いせ」１２月１日号にて４賞８作品、ＺＴＶ（１２月１６日～

３１日）にて全入賞作品が掲載されます。

また、ポスター展示を以下のとおり、予定いたします。

（ア）展示場所　　ミタス伊勢　中央通路

展示期間　　１１月２５日（火）～１２月２日（火）

（イ）展示場所　　イオンタウン伊勢ララパーク　ルネ前

展示期間　　令和８年１月７日（水）～１月１５日（木）

※入賞作品すべて展示します。

（８）三重県環境学習情報センターの施設見学について

　　日　　時：令和８年１月２２日（木）　９：３０～１６：００

　　場　　所：三重県環境学習情報センター（四日市市桜町３６８４－１１）

　　内　　容：センターの展示見学、紙すき体験

　　　≪参加会員：４人　　　　　　　　　≫

　　　◎参加会員を確認しました。

（９）伊勢市環境会議の事務決裁規程及び経理規程について　　【資料７、８】

　　　◎環境会議として2つの規程を定めることとしており、各規程（案）を提案しました。意見があ

れば10月31日(金)までにいただくことにしました。

４　その他

　（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（１０月１４日時点)

　　・第６回会議録　　　フェイスブック ２６９人　／　エックス ５７５人

　（２）勢田川環境マップブック

　　　◎勢田川環境マップブックが完成したので配布しました。今回、イソヒヨドリの鳴き声を聞く

ことができる二次元コードを入れました。

　（３）食品ロス削減に係るクッキング事業

　　　日　　時：１１月２日（日）

　　　　　　　　　第１部　１１：００～１２：１５、第２部　１３：００～１４：１５

　　　場　　所：いせトピア・調理室（伊勢市黒瀬町５６２－１２）

　　　内　　容：野菜たっぷり焼きうどん

　　　　　　　　（にんじんの皮、ピーマンの種、キャベツの芯といった野菜全てを使用する）

　　　≪参加会員：４人　　　　　　　　≫

　　　１０月３日時点での参加申込数　第１部　１組２名、第２部　１組２名

　　　◎応募状況を確認しました。10月24日(金)までが募集期間となっており、SNSやごみ分別促

進アプリ「さんあ～る」でPRをします。

　（４）環境に関する情報提供

　　・しきさい　2025 夏号

　　・環境学習みえ　2025 年秋

　　・身近な冬鳥を観察しよう

　　・蝶と蛾にみる生物多様性

　　　◎会員から情報提供がありました。